³⁹Sanchez Belda (L.), éd., *Chronica Adefonsi Imperatoris*, C.S.I.C., Madrid, 1950.

⁴⁰C'est sans doute dans cette oeuvre que Luc a trouvé trace, non seulement de la soumission de Zaphadola, mais encore des pierres précieuses que celui-ci offrit à l'Empereur et parmi lesquelles il place, quant à lui, l'émeraude transmise ensuite au roi de France: «Deditque [Zafadola] regi [Alfonso] magna munera et gemmas pretiosissimas et ipse et filii sui fecerunt se milites regis et promiserunt servire ei cunctis diebus vitae suae...», *op. cit.*, p. 27-28. De même, il reprend dans sa propre construction de très nombreux éléments du récit que l'auteur de la *Chronica* faisait des noces de Garsias de Navarre avec une fille (bâtarde) de l'Empereur. On pourra constater, en lisant cette source, que les auteurs de la version dite «amplifiée» de l'*Histoire d'Espagne*, l'ont eue également sous les yeux et en ont retenu plusieurs circonstances (concernant, notamment, les divertissements) que Luc n'avait pas incluses dans son texte: «Imperator, propriis militibus et cunctis comitibus et principibus et ducibus, qui in toto suo regno erant, ut unusquisque eorum cum sua nobili militia parati venirent ad regales nuptias, missis legatis, praecepit. Hoc audito, omnibus placuit, caeterum maxime Asturianis et Tinianis, qui, sicut imperator praecepit, optime parati certatim venerunt ad nuptias. Venit autem imperator, et cum eo uxor sua imperatrix domna Berengaria, et maxima turba potestatum, comitum, ducum et militum Castellae. Venit autem et rex Garsia cum turba militum non pauca, ita paratus et ornatus sicut regem sponsatum ad proprias decet venire nuptias. Intravit autem serenissima infantissa domna Sanctia in Legionem per portam Cauriensem et cum ea consobrina sua infantissa domna Urraca, sponsa regis Garsiae, cum maxima turba nobilium militum et clericorum et mulierum et puellarum, quas totius Hispaniae maiores genuerant. Thalamus vero collocatus est in palatiis regalibus, qui sunt in Sancto Pelagio, ab infantissa domna Sanctia; et in circuitu thalami maxima turba histrionum, mulierum et puellarum canentium in organis et tibiis et citharis et psalteriis et omni genere musicorum. Porro imperator et Garsia rex sedebant in solio regio in loco excelso ante fores palatii imperatoris; episcopi et abbates, comites et duces et principes, sedilibus paratis in circuitu eorum. Aliae autem potestates, verumtamen Hispaniae delecti, alii equos calcaribus currere cogentes iuxta morem patriae, proiectis hastilibus, instructa tabulata, ad ostendendam tam suam quam equorum pariter artem et virtutem, percutiebant. Alii latratu canum ad iram provocatis tauris, protento venabulo, occidebant. Ad ultimum, caecis, porcum quem occidendo suum facerent, campi medio constituerunt et volentes porcum occidere, sese ad invicem saepius laeserunt et inrisum omnes circumstantes ire coegerunt. Factum est autem gaudium magnum in illa civitate, et benedicebant Deum, qui semper prosperabat eis cuncta. Haec nuptiae facta sunt in Era CLXXXII post millesimam in mense iunio. Dedit autem imperator filiae suae et genere suo regi Garsiae magna munera argenti et auri et equorum et mulorum et alias multas divitias et benedixit eis ac dimisit eos honorifice reddere in terram suam. Sed infantissa domna Sanctia dedit sobrinae suae vasa multa aurea et argentea et mulos et mulas oneratas divitiis regalibus. Profectus est autem rex Garsia ipse et viri eius de Legionem in magna gloria, et habuit in comitatum comitem Rodericum Gomez et domnum Guterrium Fernandi et multos alios duces Castellanos, qui abierunt cum rege et uxore sua usque in Pampiloniam civitatem suam. Fecit autem rex Garsia magnum et regale convivium Castellanis qui cum eo erant, et cunctis militibus et principibus regni sui per multos dies. Celebratis nuptiis regalibus, deditque rex comitibus et ducibus Castellae magna dona et reversi sunt unusquisque in terram suam», *op. cit.*, p. 71-73. De bout en bout on peut voir le récit de Luc s'ancrer dans ce texte. Ici comme bien souvent dans le *Chronicon*, Luc reconstruit sciemment l'histoire.